
 
ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione 

Servizio Politiche Scolastiche 

1 

 

DETERMINAZIONE  

Oggetto: Avviso pubblico: “Invito a manifestare interesse per i comuni ai fini dell’assegnazione 

di contributi per scuole infanzia e primarie statali a indirizzo montessoriano annualita’ 2021-

2022”. Approvazione attività istruttoria, graduatoria, riparto fondi e modello atto unilaterale 

d’obbligo.  

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge regionale n. 1 del 7 gennaio 1977 “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la Legge regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e ss.mm.ii., riguardante la 

“Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la Legge regionale n. 11 del 2 agosto 2006; 

VISTA  la Legge regionale n. 4 del 25 febbraio 2021, concernente “Legge di stabilità 

2021”; 

VISTA  la Legge regionale n. 5 del 25 febbraio 2021, concernente “Bilancio di previsione 

triennale 2021-2023”; 

VISTA  la Legge regionale n. 17 del 27 ottobre 2021, “Disposizioni di carattere 

istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”;  

VISTO il Decreto dell’Assessore della pubblica istruzione, beni culturali, informazione, 

spettacolo e sport n. 3/8820 del 3 maggio 2017 relativo alla modifica dell’assetto 

organizzativo dei Servizi della Direzione Generale della Pubblica Istruzione; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

n. 78/28749 del 9 agosto 2019 con cui sono state conferite al dott. Luca Galassi le 

DETERMINAZIONE n. 0000922 Protocollo n. 0017022 del 27/12/2021



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione                             

Servizio Politiche Scolastiche  

 

2 

funzioni di Direttore del Servizio Politiche scolastiche presso la Direzione generale 

della Pubblica Istruzione; 

VISTA  la Direttiva in materia di astensione e conflitto di interessi “Attuazione misure di 

prevenzione del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2018 – 2020”; 

APPURATO  che il Direttore del Servizio Politiche scolastiche, dott. Luca Galassi, e la 

responsabile del procedimento, dott.ssa Daniela Pillitu, non si trovano in conflitto di 

interessi, con riferimento all’art. 6 bis della L. 241/1990 e agli artt. 14 e/o 15 del 

“Codice”; 

VISTO l’allegato 1 della L.R. n. 17 del 27 ottobre 2021, “Disposizioni di carattere 

istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale” che nella  

missione 04 - programma 02 - titolo 1 - capitolo SC08.8494, stanzia un importo di 

euro 400.000,00, ai sensi di quanto disposto dalla LR 6 dicembre 2019, n. 20 (art. 

6, comma 2) Scuole montessoriane per la concessione di contributi a favore dei 

Comuni in cui sono ubicate scuole infanzia e primarie statali a indirizzo 

montessoriano; 

 

VISTO l’Avviso pubblico “Invito a manifestare interesse per i comuni ai fini 

dell’assegnazione di contributi per scuole infanzia e primarie statali a indirizzo 

montessoriano annualita’ 2021-2022”, approvato con determinazione del Direttore 

del Servizio Politiche Scolastiche n. 785 prot. 16009 del 7 dicembre 2021; 

VISTE le manifestazioni di interesse presentate dal Comune di Sassari e dal Comune di 

Capoterra entro i termini previsti dall’Avviso in oggetto; 

VISTO il verbale relativo all’attività istruttoria svolta dall’ufficio trasmesso con protocollo 

interno (n.16932  del  23.12.2021) da parte del responsabile del procedimento; 

RITENUTO di dover approvare il suddetto verbale, la graduatoria degli Enti ammessi al 

contributo a cui viene attribuito il punteggio, ai sensi di quanto previsto nell’art. 7 

dell’Avviso, così come indicato nella tabella sottostante: 

 

 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione                             

Servizio Politiche Scolastiche  

 

3 

  

FATTORE PUNTI Comune di Sassari Comune di Capoterra 

FATTORE PUNTI FATTORE PUNTI 

Numero delle sezioni e/o delle 
classi a indirizzo 
montessoriano  

Punti 10 per ogni unità 8          
sezioni  

80 7              
sezioni  

70 

Numero dei bambini iscritti e 
frequentanti le classi e/o 
sezioni a indirizzo 
montessoriano  

Punti 20 per il Comune 
con il maggior numero 
di alunni, e punteggio 
proporzionalmente 
adeguato per tutti gli 
altri 

140  
alunni  

è il 
maggior 
numero 

20 120 
alunni 

17,14 

Co-finanziamento comunale  Punti 3 per ogni punto 
percentuale di co-
finanziamento 
assicurato sull’importo 
del contributo richiesto 

0 0 0 0 

TOTALI  100  87,14 
 

 RITENUTO di dover approvare il riparto dei fondi regionali stanziati nel capitolo SC08.8494 del 

bilancio regionale 2021, per un importo pari a 400.000,00 euro, in favore del 

Comune di Sassari e del Comune di Capoterra, ai sensi di quanto previsto nell’art. 

8 dell’Avviso, così come risulta nella tabella sottostante: 

Ente Importo contributo 
richiesto 

Punteggio attribuito Importo contributo da 
assegnare 

Comune di Sassari 400.000,00 € 100 213.743,72 € 

Comune di Capoterra 210.000,00 € 87,14 186.256,28 € 

TOTALI 187,14 400.000,00 € 

 

 

 

 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione                             

Servizio Politiche Scolastiche  

 

4 

RITENUTO di dover approvare il modello di Atto unilaterale d’obbligo, sottoscritto dal Comune 

beneficiario, previsto dall’art.9 dell’Avviso come atto di concessione del contributo. 

In tale modello, allegato alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale, sono specificati: 

 gli adempimenti e gli obblighi del Beneficiario; 

 i tempi e le modalità di erogazione del contributo; 

 le modalità di rendicontazione e la documentazione necessaria per 

comprovare le spese sostenute; 

 i tempi dalla conclusione del progetto entro i quali il Beneficiario deve produrre 

la documentazione ed espletare gli adempimenti ai fini dell’erogazione della 

sovvenzione; 

 altre eventuali informazioni. 

DETERMINA 

ART. 1  Di approvare il verbale dell’attività istruttoria delle domande pervenute relative 

all’Avviso in oggetto, trasmesso dal responsabile del procedimento con prot. 

interno n. 16932  del 23 dicembre 2021; 

ART. 2  Di approvare la graduatoria degli Enti ammessi al contributo a cui viene attribuito il 

punteggio, ai sensi di quanto previsto nell’art. 7 dell’Avviso, così come indicato 

nella tabella sottostante: 

FATTORE PUNTI Comune di Sassari Comune di Capoterra 

FATTORE PUNTI FATTORE PUNTI 

Numero delle sezioni e/o delle 
classi a indirizzo 
montessoriano  

Punti 10 per ogni unità 8          
sezioni  

80 7              
sezioni  

70 

Numero dei bambini iscritti e 
frequentanti le classi e/o 
sezioni a indirizzo 
montessoriano  

Punti 20 per il Comune 
con il maggior numero 
di alunni, e punteggio 
proporzionalmente 
adeguato per tutti gli 
altri 

140  
alunni  

è il 
maggior 
numero 

20 120 
alunni 

17,14 

Co-finanziamento comunale  Punti 3 per ogni punto 
percentuale di co-
finanziamento 
assicurato sull’importo 
del contributo richiesto 

0 0 0 0 

TOTALI  100  87,14 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione                             

Servizio Politiche Scolastiche  

 

5 

ART. 3  Di approvare il riparto dei fondi regionali stanziati nel capitolo SC08.8494 del 

bilancio regionale 2021, per un importo pari a 400.000,00 euro, in favore del 

Comune di Sassari e del Comune di Capoterra, ai sensi di quanto previsto nell’art. 

8 dell’Avviso, così come risulta nella tabella sottostante: 

Ente Importo 
contributo 
richiesto 

Punteggio 
attribuito 

Importo contributo 
da assegnare 

Comune di 
Sassari 

400.000,00 € 100 213.743,72 € 

Comune di 
Capoterra 

210.000,00 € 87,14 186.256,28 € 

TOTALI 187,14 400.000,00 € 

 

 

ART. 4 Di approvare il modello di Atto unilaterale d’obbligo da trasmettere al Comune di 

Sassari e al Comune di Capoterra, allegato alla presente Determinazione, per 

farne parte integrante e sostanziale, affinché sia firmato dai rispettivi rappresentanti 

legali e ritrasmesso tramite pec, ai fini della concessione del contributo. 

ART. 5  Di pubblicare la presente Determinazione nella pagina del sito internet regionale 

dedicata all’Avviso in oggetto. 

ART. 6 Di trasmettere la presente determinazione all’Assessore della Pubblica istruzione, 

beni culturali, informazione, spettacolo e sport, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della 

L.R. 13.11.1998, n° 31. 

 

 

 

 

         ll Direttore del Servizio 

     Luca Galassi 

 

 

 




		2021-12-27T09:53:03+0000
	GALASSI LUCA




